
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ SI PA PHÌN 

 
Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Si Pa Phìn, ngày        tháng  7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với  

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã Si Pa Phìn năm 2025 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SI PA PHÌN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 02/02/2018 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc phân loại và giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc tỉnh Điện Biên giai đoạn 2018-2020; 

Căn cứ Công văn số 631/UBND-KT ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Điện 

Biên về việc kéo dài thời gian phân loại và giao quyền tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm đối với đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc xã Si Pa Phìn do ngân sách Nhà nước bảo đảm chi 

thường xuyên: 07 đơn vị. 

(Chi tiết như biểu kèm theo) 

Điều 2. Thực hiện tự chủ về tài chính: 

Đối với các đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước đảm bảo chi thường xuyên: 

- Thực hiện theo các Điều 19, 20, 21, 22 của Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.  

- Hàng năm các đơn vị lập dự toán thu, chi ngân sách gửi Phòng Kinh tế 

thẩm định, báo cáo UBND xã trình HĐND xã quyết định giao dự toán ngân sách 

Nhà nước. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

1. Các đơn vị sự nghiệp công lập được phân loại và giao quyền tự chủ tài 

chính tại Điều 1 có trách nhiệm thực hiện theo các quy định hiện hành. 

2. Phòng Kinh tế có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị sự nghiệp 

công lập thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo quy định 

hiện hành. 



2 

 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị 

trực thuộc trong việc thực hiện tự chủ về nhiệm vụ; thẩm định phương án hoạt 

động của từng đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các Phòng: Kinh tế, Văn 

hóa - Xã hội; Trưởng Phòng giao dịch số 3, Kho bạc nhà nước khu vực X, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và các đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c);  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trinh 
 

 

 

 

 


		2025-07-23T17:29:20+0700


		2025-07-23T20:53:00+0700


		2025-07-23T20:53:02+0700


		2025-07-28T10:51:44+0700




